



# RACHEL DE ARAÚJO BOURBON

28 anos. Natural de Recife, Pernambuco. Moro a 1 ano em São Paulo, no bairro da Mooca. Formada em bacharelado em Fotografia, minha vocação sempre foi a área de comunicação. Me especializei em design gráfico e minha carreira profissional sempre foi exercendo principalmente essa função, com o plus de também criar materiais fotográficos. Trabalho na área a 10 anos, 7 anos em agências. Hoje faço home office para uma agência de Recife, a Pop Me Up, porém estou em busca de novas oportunidades em São Paulo. Sinto falta da rotina de uma agência, presencial, e de crescimento profissional.

## WHATSAPP

(81) 99105 3680

## CELULAR

(11) 99105 3680

## EMAIL

rachbourbon@gmail.com

## EXPERIÊNCIAS

2014 - 2017

DIRETORA DE ARTE  
Pop Me Up (3 anos)  
Recife / PE

Responsável por receber demandas e direcionar perfis para colaboradores do setor de criação. Criação de peças publicitárias, posts para redes sociais, identidade visual, papelaria e diagramação. Também websites, hotsites e newsletters.

2012 - 2014

DIRETORA DE ARTE  
Inndeia Mídias (2 anos)  
Recife / PE

Criação de peças publicitárias, diagramação, identidade visual, websites, hotsites, newsletters, etc.

2010 - 2012

DESIGNER  
& FOTÓGRAFA  
W9 Eventos (2 anos)  
Recife / PE

Edição de imagens e diagramação. Fotografar em estúdio e externo.

2008 - 2009

DESIGNER  
& FOTÓGRAFA  
Bob Flash (11 meses)  
Recife / PE

Responsável pelo recebimento de imagens, tratamento e manutenção do site Bob Flash. Fotografar externo.

## FORMAÇÃO

2008 - 2012

FACULDADES  
INTEGRADAS  
AESO BARROS MELO

Ensino Superior Completo.  
Bacharelado em Fotografia.

2007

INTERCÂMBIO  
NO EXTERIOR

Assim que terminei o Ensino Médio (2006), viajei à Alemanha para estudar a língua, 12 meses.

## LÍNGUAS

INGLÊS ●●●●●  
ALEMÃO ●●●●●  
ESPAÑHOL ●●●●●

## HABILIDADES

DIGITAL ●●●●●  
PHOTOSHOP ●●●●●  
ILLUSTRATOR ●●●●●  
DREAMWEAVER ●●●●●  
HTML ●●●●●

OFFLINE ●●●●●  
INDESIGN ●●●●●  
PREMIERE ●●●●●  
M. OFFICE ●●●●●  
CSS ●●●●●

## TAGS

Fácil convivência Hiperativa Insistente 220v Conectada Ágil Volume Adobe Microsoft Office Workaholic Nikon D90 Redes Sociais Impressão Conhecimento intermediário em programação Música Otimista Hard-working Violão Cinema Smartphone